
КЫРГЫЗ  РЕСПУБЛИКАСЫНЫН                                                                 МИНИСТЕРСТВО  

    БИЛИМ БЕРҮҮ ЖАНА ИЛИМ                                                            ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ      

                МИНИСТРЛИГИ                КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

 

 

   БУЙРУК 

                                                                          ПРИКАЗ 

_____________________№______                                                             Бишкек ш.             

 

 

 

Кыргыз Республикасынын кесиптик орто билим берүүнүн билим берүү 

уюмдарында улуттук  рейтингин жүргүзүү жөнүндө 

 

 2021-2040-жылдарга Кыргыз Республикасында Билим берүүнү 

өнүктүрүү программасын ишке ашыруунун алкагында Кыргыз 

Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин иш-

аракеттеринин Планынын 36-пунктун аткаруу максатында, буйрук кылам: 

  

1. Кыргыз Республикасынын кесиптик орто билим берүүнүн билим 

берүү уюмдарында улуттук рейтингин жүргүзүү үчүн «Аккредитация, рейтинг 

жана тастыктоочу көз карандысыз институт» Коомдук фонду менен Кыргыз 

Республикасынын Билим берүү жана илим министрлигинин ортосунда 

кызматташуу жөнүндө меморандум түзүлсүн. 

2. Кыргыз Республикасынын кесиптик орто билим берүү уюмдары 

менчигинин түрүнө карабастан «Аккредитация, рейтинг жана тастыктоочу көз 

карандысыз институт» Коомдук фонду тарабынан өткөрүлө турган улуттук 

рейтингинен өтүшсүн. 

3. «Аккредитация, рейтинг жана тастыктоочу көз карандысыз 

институт» Коомдук фонду 2024-жылдын 10-ноябрынан баштап Кыргыз 

Республикасынын кесиптик орто билим берүү уюмдарынын улуттук 

рейтингин жүргүзсүн. 

4. Кыргыз Республикасынын кесиптик орто билим берүү 

уюмдарынын улуттук рейтингинин жыйынтыктарына талдоо жүргүзүү 

Жогорку, орто кесиптик жана жогорку окуу жайдан кийинки билим берүү 

башкармалыгына (А.Т. Исираилова) жүктөлсүн. 

5. Бул буйруктун аткарылышын контролдоо министрдин орун 

басары Абазбек уулу Р. жүктөлсүн. 

 

 

 

Кол койгон: Кендирбаева Д.Ш., 31.10.2024№ 1649/1, 31.10.2024



 

О проведении национального рейтинга в образовательных организациях   

среднего профессионального образования  

Кыргызской Республики  

 

 Во исполнение пункта 36 Плана действий Министерства образования и 

науки Кыргызской Республики в рамках реализации Программы развития 

образования в Кыргызской Республике на 2021-2040 годы, приказываю: 

 

1. Для проведения национального рейтинга в образовательных 

организациях среднего профессионального образования Кыргызской 

Республики заключить меморандум о сотрудничестве в области образования 

между Общественным фондом «Независимый институт аккредитации, 

рейтинга и сертификации» и Министерством образования и науки Кыргызской 

Республики.  

2. Образовательным организациям среднего профессионального 

образования Кыргызской Республики независимо от форм собственности 

пройти национальный рейтинг, проводимый Общественным фондом 

«Независимый институт аккредитации, рейтинга и сертификации». 

3. Общественному фонду «Независимый институт аккредитации, 

рейтинга и сертификации» провести национальный рейтинг образовательных 

организаций среднего профессионального образования Кыргызской 

Республики с 10 ноября 2024 года. 

4. Проведение анализа результатов национального рейтинга 

образовательных организаций среднего профессионального образования 

возложить на Управление высшего, среднего профессионального и 

послевузовского образования (А.Т.Исираилова). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра (Абазбек уулу Расул). 

 

 

   Министр            Д.Ш.Кендирбаева 

 
     

Кол койгон: Кендирбаева Д.Ш., 31.10.2024№ 1649/1, 31.10.2024

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

